
  COMUNE DI SANDRIGO
                  PROVINCIA DI VICENZA

Deliberazione originale del Consiglio Comunale

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Stivan Giuliano

IL SEGRETARIO COMUNALE
DE ANTONI GIAMPIETRO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. Cron. 424          copia

della presente Deliberazione è in

pubblicazione all’Albo on-line di

questo Comune per 15 giorni

consecutivi dal05-05-2015

al20-05-2015

                              IL MESSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che la suestesa
Deliberazione, non soggetta al
controllo preventivo di legittimità,
e’ stata pubblicata nelle forme di
legge all’Albo on-line del Comune
senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce
di illegittimità, per cui la stessa e’
divenuta esecutiva ai sensi del
3° comma dell’art. 134 della
D.Lgs. 267/2000.

Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DE ANTONI GIAMPIETRO

N. 10Reg.

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL MANTENIMENTO
DELLE SOCIETA' PARTECIPATE PER L'ANNO
2015 E APPROVAZIONE PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE

L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di aprile
alle ore 20:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio
Comunale.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata
partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all’appello nominale:

STIVAN GIULIANO Presente
RIGONI GIOVANNI Assente
FARESIN FRANCESCA Presente
CADORE DAVIDE Presente
CIAMBETTI ROBERTO Presente
BARCI ALESSANDRO Presente
BALASSO ENRICO Presente
POZZATO LUCIA Presente
CLAVELLO CRISTINA Assente
CONTRO SIMONE Presente
NOVELLO ENRICO Assente

                                                    Presenti    8 Assenti    3

 Assessore Esterno: ROSSATO FRANCESCO   P

Rilevato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sig.Stivan Giuliano nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario, Dr. DE ANTONI
GIAMPIETRO.

La seduta è Pubblica



        Proposta n.12 del 21-04-2015

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL MANTENIMENTO DELLE SOCIETA' PARTECIPATE PER
L'ANNO 2015 E APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario
straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa
8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali
l’avvio un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015;

il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della
finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la
tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015;

lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione”:

eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;

sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti;

eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di
internalizzazione delle funzioni;

aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;

contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi
e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni.

PREMESSO CHE

il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il
31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le
modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire;

al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica;

il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e
pubblicato nel sito internet dell'amministrazione;

la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel
caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico;

mailto:n.12


i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di
competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati
conseguiti;

anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di
controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata;

la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013);

CONSIDERATO CHE:

al fine di garantire la massima trasparenza del procedimento, rendendo conoscibili anzitempo i
contenuti del Piano, la giunta comunale ha licenziato una prima bozza del Piano operativo di
razionalizzazione delle società partecipate con deliberazione n. 41 del 30/03/2015;

lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato predisposto per
iniziativa e secondo le direttive del sindaco;

ACCERTATO che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie:
Società partecipata Quote possedute % Valore complessivo delle

quote
SO.RA.RI.S SPA 800 6,66% € 42.400,00
ACQUE VICENTINE SPA 3267 2,79% € 163.350,00
F.T.V. SPA 921 0,06% 4.752,36

VERIFICATO che:
SO.RA.RI.S. ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la gestione del servizio-
raccolta, trasporto e smaltimentorifiuti;
 ACQUE VICENTINE S.p.A. ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la gestione del-
servizio idrico integrato;
F.T.V. SPA ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la gestione del trasporto-
pubblico di linea

VERIFICATO che le società sopra elencate hanno presentato bilanci in utile negli ultimi tre
esercizi;

RITENUTO pertanto di confermare, così come stabilito dall’art. 3, comma 28, della legge n.
244/2007, il mantenimento delle partecipazioni nelle società di cui sopra;

VISTO che l’organo competente a deliberare sulla materia del presente atto, in base a quanto
disposto dal comma 2 dell’art. 42 del decreto legislativo n. 267/2000, è il consiglio comunale;

ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

PROPONE

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

di approvare e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate che2.
al presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;



Di autorizzare il mantenimento delle partecipazioni societarie indicate in premessa, attualmente3.
possedute dal Comune, in quanto trattasi di società che svolgono attività di produzione di servizi di
interesse generale e collegate al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e che hanno
presentato bilanci in utile negli ultimi tre esercizi;

PARERI  ART. 49 comma 1 dlgs 267/2000 IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

DATA _______________ Il responsabile del servizio
__________________________

♦♦♦

Il Responsabile del Servizio Ragioneria esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile
Attesta altresì che è stato assunto l’impegno di spesa al Cap. ________________________

DATA _______________

Il responsabile del servizio ragioneria

    DAMINATO FULVIO

Relaziona il Sindaco presidente dando lettura della proposta di deliberato

Aperta la discussione si dà atto che non ci sono richieste d’intervento da parte dei componenti

consiliari presenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore-

competente;

Visti gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267;-

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs.-

18.08.2000 N. 267;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;-

Rilevato il numero dei presenti: n. 8

-  con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata

di mano il cui esito viene riconosciuto dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A



di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del4.
dispositivo;

di approvare e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate che5.
al presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il mantenimento delle partecipazioni societarie indicate in premessa, attualmente6.
possedute dal Comune, in quanto trattasi di società che svolgono attività di produzione di servizi di
interesse generale e collegate al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e che hanno
presentato bilanci in utile negli ultimi tre esercizi;


